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Underbilag 6. 

Den regionale industrialiseringspolitik i Holland. 

I det sidste 10-år har bekæmpelse af 
strukturelt betinget arbejdsløshed indtaget 
en central stilling i den hollandske indu- 
strialiseringspolitik, der har tilsigtet gennem 
en spredning af den industrielle beskæf- 
tigelse at fremme en industriel udvikling i 
arbejdsløshedsområderne. Midlerne hertil 
har været følgende: 

1. Forbedring af områdernes faciliteter 
med hensyn til samfærdselsmidler, energi- 
forsyning o. lign. og forbedret udnyttelse 
af eksisterende industriarealer samt opret- 
telse af nye. 

2. Foranstaltninger, der tilskynder til op- 
rettelse af nye industrier, herunder ved 
ydelse af tilskud til bygge- og anlægsarbej- 
der og ved statsstøtte til kommunernes 
erhvervelse og modning af industriområder 
med henblik på disses videresalg på billige 
vilkår til nye firmaer. Herudover har et 
antal kommuner selv taget initiativet til op- 
førelse af industribygninger med henblik på 
udlejning. 

3. Træning og oplæring af arbejdere inden 
for egnsudviklingsområderne. 

Disse foranstaltninger har medført, at 
der i årene fra 1950 til 1958 er oprettet 197 
nye virksomheder med beskæftigelse til 
30 500 arbejdere i egnsudviklingsområderne. 
I samme periode steg beskæftigelsen inden 
for industrien i Holland som helhed med 
11 pet., medens stigningen inden for egns- 
udviklingsområderne var 44 pet. 

Siden ̂ april 1959' har det hollandske 
økonomiministerium i to bekendtgørelser 
fastlagt nye bestemmelser om ydelse af 
bidrag til fremme af industrialiseringen i 
egnsudviklingsområderne samt nærmere be- 
stemt de områder, på hvilke de nye regler 
skal finde anvendelse. 

Ifølge de nye regler kan erhvervsdrivende 
opnå statstilskud til oprettelse eller udvidelse 
af industrivirksomheder. Sådant tilskud kan 
ydes til opførelse af nybygninger med et 
nettogulvareal på mindst 500 m2 savel som 
til udvidelser af samme omfang af bestående 
bygninger. 

 ̂Såfremt grundlæggelsen af en industriel 
virksomhed sker på et kommunalt udpeget 
industriområde, godkendt af økonomimini- 
steren, andrager tilskuddet pr. m2 netto- 
gulvareal: 

fi. 35.홢 for de første 1 000 m2 
- 45.홢 - - følgende 1 000 - 
- 55.홢 - - 홢 1 000 - 
- 65.홢 - - 홢 1 000 - 
- 75.홢 - nettogulvareal 

over 4 000 m2 

Ved udvidelse af bestående virksomheder 
andrager tilskuddet fl. 35.홢 pr. m2 netto- 
gulvareal for den nye bygning. Dette tilskud 
gives også, såfremt der bygges på egen 
grund. 

Af tilskuddene udbetales 75 pet., hen- 
holdsvis ved udvidelser 25 pet., når nybyg- 
ningerne, respektive udvidelserne, er af- 
leveret. Restbeløbet udbetales, når det er 
konstateret, at alle betingelser for tilskuddet 
er opfyldt, dog senest 2 år efter den første 
udbetaling. 

Det er et vilkår for ydelse af tilskud, at 
driftsherren i princippet forpligter sig til i 
tilfælde af oprettelse af ny virksomhed at 
beskæftige mindst 1 mandlig arbejder pr. 
100 m2 nybygning og i tilfælde af udvidelse 
af bestående virksomhed 1 mand pr. 50 m2 
af tilbygningen. Tilskuddene vil, såfremt 
det er kommunen, der bygger for drifts- 
herren, kunne udbetales til kommunen, i 
hvilket fald tilskuddet bør komme drifts- 
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